CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR JOSELITO FERREIRA

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja encaminhada uma  Indicação à Diretora-Presidente da Fundação de
Cultura da Cidade do Recife (FCCR), da Prefeitura da Cidade do Recife (SESP), a fim de
solicitar a continuidade do Polo Carnavalesco do bairro de Jardim São Paulo, Recife-PE.

Solicitamos que o referido Órgão informe o acatamento deste Requerimento ao nosso
Gabinete,  localizado  no  n.º  15  do  1º  andar  da  CMR  ou  pelo  e-mail:
joselito.ferreira@recife.pe.leg.br.

JUSTIFICATIVA

O Pleito em epígrafe tem por objetivo atender à solicitação dos moradores do bairro
supracitado. Jardim São Paulo é um bairro que apresenta grande diversidade de moradores e
que  tem  crescido  muito  demograficamente  nos  últimos  anos.  Com  grande  oferta  de
produtos e serviços, o bairro possui um grande potencial de valorização. Sendo responsável
pela promoção da política cultural do Recife, a Fundação de Cultura da Cidade do Recife tem
como papel o fomento à arte e o fortalecimento das raízes culturais municipais. Sendo assim,
solicitamos a este importante órgão, a continuidade de um dos polos carnavalescos mais
aclamados do Recife, o Polo de Carnaval de Jardim São Paulo. Desta forma seus moradores
continuarão tendo acesso a uma vivência enriquecedora culturalmente, reverenciando suas
tradições culturais, além de movimentar o comércio local, promovendo um maior convívio
entre todos e todas, desenvolvendo as habilidades sociais, pois esses são espaços inegáveis
de conexão e socialização.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 J
os

el
ito

 F
er

re
ira

.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

29
44

01
60

2/
22

41
5,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/2

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR JOSELITO FERREIRA

Solicitamos,  assim,  o  apoio  dos  nobres  Vereadores  desta  Casa,  a  aprovação  deste
Requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  08 de novembro de 2022.

JOSELITO FERREIRA
Vereador - PSB

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 J
os

el
ito

 F
er

re
ira

.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

29
44

01
60

2/
22

41
5,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/2